UNIVERSIDADE FEDERAL
FLUMINENSE

COMISSÃO PRÓPRIA DE
AVALIAÇÃO (CPA)

ATA DA REUNIÃO DA COMISSÃO PRÓPRIA DE AVALIAÇÃO DA UNIVERSIDADE
FEDERAL FLUMINENSE (CPA-UFF)

Aos cinco dias do mês de junho do ano de dois mil e nove, às dez horas, compareceram à
sobreloja da Reitoria, à rua Miguel de Frias, número nove, Icaraí, Niterói, os seguintes
membros da Comissão Própria de Avaliação da Universidade Federal Fluminense (CPA-UFF),
atendendo à convocação de reunião ordinária da Comissão: Marcos de Oliveira Pinto, Renato
Crespo Pereira, Walber Paschoal da Silva, Marilene Sinder e Liliana Hochman Weller,
membro suplente representante da sociedade civil. Justificaram ausência os professores Regina
Célia Moreth Bragança e a representante da sociedade civil, Maria Felisberta Baptista da
Trindade, que se fez representar por sua suplente. Os demais não apresentaram justificativa
para o não comparecimento. A reunião fora convocada para a discussão dos seguintes itens: 1 –
Leitura da ata da reunião anterior; 2 – Projeto de avaliação institucional da UFF e 3 – Assuntos
gerais. Tendo aguardado o comparecimento dos membros da Comissão até 10h40min, o
presidente da comissão, prof. Renato Crespo Pereira, constatou a inexistência de quorum para
iniciar os trabalhos. Verificada a situação, o professor propôs aos presentes o agendamento de
uma reunião extraordinária para o dia 19 de junho de 2009, dada a necessidade de a CPA/UFF
deliberar sobre questões importantes acerca da avaliação na universidade. Todos os presentes
concordaram com a sugestão do professor, que deu por encerrado o encontro. Eu, Marilene
Sinder, lavrei a presente ata, que vai assinada por mim e pelo Sr. presidente. Niterói, 05 de
junho de 2009.